ДУМА НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 27 ноября 2009 г. N 123

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ

КУЛЬТУРНО-МАССОВЫХ, ЗРЕЛИЩНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

На основании пунктов 12, 14, 15 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Нытвенского городского поселения Дума Нытвенского городского поселения решает:

1. Утвердить Правила о порядке организации и проведения культурно-массовых, зрелищных и спортивных мероприятий на территории Нытвенского городского поселения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением Правил возложить на администрацию Нытвенского городского поселения.

Глава Нытвенского городского поселения

Ф.М.ОБУХОВ

Утверждены

Решением Думы Нытвенского

городского поселения

от 27.11.2009 N 123

ПРАВИЛА

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КУЛЬТУРНО-МАССОВЫХ,

ЗРЕЛИЩНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Правила организации и проведения мероприятий на территории Нытвенского городского поселения разработаны в целях упорядочения данного вида деятельности, повышения качества проводимых мероприятий культуры, обслуживания населения, обеспечения защиты его интересов и проведения мероприятий, не противоречащих действующему законодательству.

1.2. Мероприятия - культурно-массовые, зрелищные и спортивные мероприятия (дискотеки, шоу-программы, кинопоказы, конкурсы, концерты, фестивали, акции и т.д.) - мероприятия досугового направления (развлекательного, спортивного и пр.) с использованием технических средств, предполагающие массовые скопления людей, в том числе несовершеннолетних, на открытых площадках.

1.3. Организаторы:

- юридические лица независимо от организационно-правовой формы собственности, если в их уставе предусмотрено осуществление данного вида деятельности;

- индивидуальные предприниматели, если этот вид деятельности указан в их свидетельстве о государственной регистрации в качестве предпринимателей без образования юридического лица.

2. Порядок согласования культурно-массовых, зрелищных

и спортивных мероприятий

2.1. Организаторы (кроме руководителей муниципальных учреждений Нытвенского городского поселения) направляют заявление о разрешении на проведение мероприятия в администрацию Нытвенского городского поселения (далее - Администрация), которое подается не позднее чем за 10 рабочих дней до даты проведения. Образец заявления прилагается.

Руководители муниципальных учреждений Нытвенского городского поселения готовят проект постановления Администрации о проведении культурно-массового, зрелищного или спортивного мероприятия в срок не позднее, чем за десять рабочих дней до даты проведения».

2.2. Организаторы также представляют информацию, включающую сведения:

- форма проведения и название мероприятия;

- дата, время и место проведения;

- целевая аудитория, предполагаемое количество участников;

- сценарий и программа с указанием места и времени проведения мероприятий;

- условия организационного, финансового и иного обеспечения его проведения;

- реквизиты (Ф.И.О. уполномоченных лиц, номера контактных телефонов), кроме  руководителей муниципальных учреждений Нытвенского городского поселения.
          Организаторы (кроме руководителей муниципальных учреждений Нытвенского городского поселения) к заявлению прилагают заверенные в установленном порядке копии документов:

- для юридических лиц - учредительные документы, свидетельствующие о регистрации;

- для индивидуальных предпринимателей - свидетельство о регистрации.

2.3. Заявление рассматривается в срок не более трех дней. Глава Администрации издает постановление о разрешении на проведение мероприятия, либо организатору направляется мотивированный отказ. При необходимости для принятия решения глава Администрации создает рабочую группу с приглашением руководителей учреждений поселения, представителей органа внутренних дел, иных организаций, участвующих в мероприятии или имеющих отношение к деятельности организатора.

2.4. Представитель Администрации согласует с организатором рабочие моменты (по обеспечению правопорядка, сохранности муниципального имущества, оплате аренды, организации торговли, выполнению дополнительных работ по уборке мест проведения мероприятия и другие).
2.5. Организатор осуществляет согласование проекта постановления со службами жизнеобеспечения и правопорядка, другими заинтересованными органами, определяемыми в каждом конкретном случае представителем Администрации.

2.6. В случае проведения массового мероприятия с участием двух или более организаций решается вопрос о создании организационного комитета, в состав которого входят представители от организаций, участвующих в проведении мероприятия. Организационный комитет решает организационные вопросы в целях обеспечения координационного взаимодействия всех его участников.

2.7. Проведение мероприятий, связанных с государственными праздниками, осуществляется в соответствии с отдельным постановлением Администрации.

2.8. Взаимоотношения муниципальных учреждений со сторонними организациями и физическими лицами, привлеченными для организации и проведения культурно-массовых, зрелищных и спортивных мероприятий, определяются договором, в котором конкретно оговариваются взаимные обязательства сторон, обеспечивающих подготовку и проведение мероприятий.

3. Права и обязанности организатора мероприятий

3.1. Права организатора:

3.1.1. Удалять с места проведения мероприятия нарушителей настоящих Правил (без возмещения стоимости билета) с объяснениями причины удаления.

3.1.2. Приостановить проведение мероприятия в случае грубого или неоднократного нарушения Правил посетителями.

3.1.3. При необходимости заключать договоры на охрану общественного порядка при проведении мероприятий.

3.1.4. Не допускать курение в местах проведения мероприятия, за исключением специально отведенных мест.

3.2. Организаторы обязаны соблюдать следующие правила:

3.2.1. размещать в местах продажи билетов сведения об организаторах мероприятия и контактный телефон;

3.2.2. предоставлять полную и достоверную информацию участникам мероприятия:

- о ценах на билеты,

- о времени и продолжительности мероприятия,

- о дополнительных услугах и ценах на них,

- о правилах поведения посетителей мероприятия;

3.2.3. иметь лицензию (разрешение, иной документ) на право проведения данного вида деятельности в случаях, предусмотренных законодательством;

3.2.4. обеспечивать качественное проведение мероприятия, поддерживать технический уровень освещенности, комфортности, безопасности и качества обслуживания посетителей, художественно-эстетическое оформление мест проведения мероприятия;

3.2.5. допускать на ночные мероприятия (после 23 часов) несовершеннолетних только в сопровождении лиц, указанных в ст. 2.29.1 Закона Пермского края от 01.11.2007 N 139-ПК "Об административных правонарушениях";

3.2.6. размещать в установленном порядке информацию о дате, времени и месте его проведения только после принятия решения о проведении мероприятия;

3.2.7. распространять наружную рекламу исключительно на специально отведенных местах (рекламных средствах);

3.2.8. назначать ответственного за проведение конкретного мероприятия;

3.2.9. соблюдать требования санитарных правил, предусмотренных Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", и требования техники безопасности, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 N 181-ФЗ "Об основах охраны труда в РФ", Федеральным законом от 10.07.2001 N 87-ФЗ "Об ограничении курения табака";

3.2.10. заблаговременно информировать Администрацию, ОВД Нытвенского муниципального района, средства массовой информации, другие структуры, задействованные в организации и проведении мероприятия, зрителей об отмене мероприятия или изменении сроков его проведения;

3.2.11. организовать предварительную уборку места проведения мероприятия и уборку после проведения мероприятия;

3.2.12. обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности;

3.2.13. организовывать немедленную эвакуацию посетителей с угрожаемого участка (места) территории объекта при возникновении чрезвычайной ситуации;

3.2.14. сообщать о случившейся ЧС сотрудникам пожарной части (ПЧ), отдела внутренних дел (ОВД), центральной районной больницы (ЦРБ), Администрации;

3.2.15. принимать меры к предотвращению и ликвидации конфликтных ситуаций, возникших в ходе мероприятия;

3.2.16. остановить мероприятие в случае массовых беспорядков;

3.2.17. не допускать случаев:

распространения наркотиков и других психотропных веществ;

продажи и распития алкогольных напитков и пива лицами, не достигшими 18-летнего возраста;

пропаганды насилия, национальной и религиозной нетерпимости, порнографии;

3.2.18. не организовывать мероприятия с элементами эротики и стриптиза до 23.00;

3.2.19. не допускать нарушения тишины и покоя граждан в общественных местах и жилых домах после 23.00 (в соответствии с Законом Пермского края "Об административных нарушениях");

3.2.20. не допускать реализацию и употребление спиртных напитков и пива на основании Федерального закона от 07.03.2005 N 11-ФЗ "Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе" при проведении мероприятий для несовершеннолетних;

3.2.21. осуществлять контроль за сохранностью муниципального имущества и зеленых насаждений;
       3.2.22. заблаговременно заключить договоры со службами поселения на выполнение работ с предварительной оплатой на проведение уборки мест проведения массового мероприятия и прилегающей территории после проведения мероприятия;

      3.2.23. иметь отличительный знак организатора (уполномоченного им лица) публичного мероприятия;

      3.2.24. принимать меры по исключению потребления посетителями (зрителями) мероприятия алкогольной и спиртосодержащей продукции в неустановленных местах и по удалению с массового мероприятия лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

4. Права и обязанности посетителей (зрителей)

4.1. Посетители (зрители) имеют право пользоваться всеми услугами, предоставляемыми организаторами данного мероприятия.

4.2. Посетители (зрители) мероприятия обязаны:

4.2.1. соблюдать и поддерживать общественный порядок и общепринятые нормы поведения;

4.2.2. нести имущественную ответственность за причиненный по их вине ущерб владельцу имущества в порядке, предусмотренном законодательством.

5. Ответственность за нарушение Правил о порядке

организации и проведения мероприятий

5.1. Ответственность за соблюдение Правил о порядке организации и проведения мероприятий возлагается на организаторов и на посетителей мероприятий в соответствии с существующим законодательством.

5.2. За нарушение действующих Правил организатор несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Вопросы, не урегулированные настоящими Правилами, разрешаются организаторами самостоятельно в соответствии с действующим законодательством РФ.

Приложение

к Правилам о порядке организации и проведения

культурно-массовых, зрелищных

и спортивных мероприятий на территории

Нытвенского городского поселения
ЗАЯВЛЕНИЕ

на проведение массового (культурно-зрелищного, спортивного

и пр.) мероприятия на территории Нытвенского городского поселения

	Наименование или Ф.И.О.
организатора

	Юридический и почтовый
адрес

	Ответственное лицо за
организацию мероприятия

	Контактные телефоны

	Название мероприятия

	Дата, время начала и окончания мероприятия

	Место проведения

	Форма проведения

	Привлекаемые лица или
учреждения

	Условия финансового
обеспечения

	Иные условия

	Краткая аннотация
(содержание)

	Целевая аудитория (с
указанием предполагаемого
возраста)

	Предполагаемое количество
коллективов, команд,
участников (их возраст)

	Применение   пиротехнических   изделий   (указать исполь-зуются, не используются)

	Дополнительная информация

	Дата
подачи заявки: _____
	Ф.И.О. заявителя: _____________
_______________________________
	Личная подпись: ____

	Дата
регистрации: _______
	Ф.И.О. лица, принявшего заявку:
_______________________________
	Личная подпись: ____